[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.04.2020 № 312
         г. Устюжна

О муниципальном опорном
центре дополнительного образо-

вания детей в Устюженском

муниципальном районе
В целях реализации на территории Устюженского муниципального района приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей», утвержденного президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 30.11.2016 № 11), в соответствии с Целевой моделью развития региональных систем дополнительного образования детей, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 467, муниципальной программой «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования в Устюженском муниципальном районе на       2019-2023 годы», утвержденной постановлением администрации Устюженского муниципального района от 11.12.2018 № 1033                                        (с последующими изменениями), на основании статьи 35 Устава Устюженского муниципального района
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что создание муниципального опорного центра дополнительного образования детей Устюженского муниципального района осуществляется на базе муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования».
2. Определить координатором муниципального опорного центра дополнительного образования детей Устюженского муниципального района управление образования администрации Устюженского муниципального района.
3. Утвердить план мероприятий по созданию и функционированию
муниципального опорного центра дополнительного образования детей
Устюженского муниципального района (прилагается).

4.
Директору муниципального образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр дополнительного образования» (Веселова В.В.):

4.1. Обеспечить:
- внесение необходимых изменений в устав МОУ ДО ЦДО в срок до 15 мая 2020 года;

- выполнение плана мероприятий по созданию и функционированию муниципального опорного центра дополнительного образования детей Устюженского муниципального района, плана деятельности муниципального опорного центра дополнительного образования детей Устюженского муниципального района по реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» на 2020 год в установленные сроки;

4.2. При утверждении локальных нормативных актов руководствоваться примерным Положением о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей, утвержденным приказом Департамента образования Вологодской области от 17.03.2020 № 443.

5. Руководителям муниципальных организаций района, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта, обеспечить взаимодействие с муниципальным опорным центром дополнительного образования детей Устюженского муниципального района при включении ими данных в региональный навигатор.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации района по социальным вопросам – начальника управления образования (Левина Г.В.).

7. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.
Руководитель администрации Устюженского
муниципального района
                                                             Е.А. Капралов

Приложение

к постановлению администрации

Устюженского муниципального района

от 27.04.2020 № 312
План мероприятий по созданию и функционированию

муниципального опорного центра дополнительного образования детей

Устюженского муниципального района

(далее - МОЦ)

	Мероприятие
	Результат
	Ответственные исполнители
	Плановая дата

	1.
	Инициирование создания МОЦ в районе:

- утверждение площадки,

- назначение руководителя,

- утверждение положения о деятельности
	- постановление администрации района о внесении изменений в Устав МОУ ДО ЦДО;

- локальные нормативные правовые акты учреждения
	Управление образования администрации района
	Апрель-май
2020 г.

	2.
	Утверждение плана деятельности МОЦ по реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка»
	локальный нормативный правовой акт учреждения
	Управление образования администрации района,  МОУ ДО ЦДО
	Апрель-май
2020 г.

	3.
	Создание портала МОЦ, включающего:

- методический блок – для педагогов, руководителей, родителей;
- результаты независимой оценки качества организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы;
- информацию о мероприятиях, конкурсах и т.д.
	разделы на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть Интернет) управления образования администрации района,

МОУ ДО ЦДО

	Управление образования администрации района,  МОУ ДО ЦДО
	Май - июнь
2020 г.

	4.
	Разработка целевой модели развития муниципальной системы дополнительного образования детей
	постановление администрации района о внедрении целевой модели развития муниципальной  системы дополнительного  образования детей
	Управление образования администрации района
	Май
2020 г.

	5.
	Участие в повышении квалификации педагогов и руководителей организаций дополнительного образования детей Устюженского муниципального района
	раздел в Плане деятельности МОЦ
	Управление образования администрации района,  МОУ ДО ЦДО
	В течение года

	6.
	Повышение квалификации сотрудников МОЦ на базе регионального модельного центра
	- раздел в Плане деятельности МОЦ;

- удостоверение о повышении квалификации
	Управление образования администрации района,  МОУ ДО ЦДО
	В течение года

	7.
	Утверждение годового плана работы  МОЦ
	- локальный нормативный правовой акт учреждения;

- размещение Плана на сайте МОУ ДО ЦДО
	Управление образования администрации района,  МОУ ДО ЦДО
	Июнь
2020 г.

	8.
	Организация функционирования муниципального навигатора по дополнительному образованию детей Устюженского муниципального района
	- раздел в Плане деятельности МОЦ.
	МОУ ДО ЦДО
	Сентябрь 2020 г.